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Aziz, fedâkâr, sıddık, vefadar kardeşlerim Hoca Sabri  (rahmetullâhi 
aleyh) ve Hâfız Ali  (rahmetullâhi aleyh),

“Mugayyebât-ı Hamse ”ye4 dâir Sûre-i Lokman  ’ın âhirindeki âyetin hak-
kında mühim sualinize gayet mühim bir cevap isterken, maatteessüf 
şimdiki hâlet-i rûhiyem ve ahvâl-i maddiyem o cevaba müsaid değil-
dir. Yalnız sualinizin temas ettiği bir-iki noktaya gayet mücmel işaret 
edeceğiz. Şu sualinizin meâli gösteriyor ki, ehl-i ilhad tarafından ten-
kid sûretinde muğayyebât-ı hamse’den5 yağmurun gelmek vaktine 
ve rahm-ı mâderdeki ceninin keyfiyetine itiraz edilmiş. Demişler 
ki: “Rasadhânelerde bir âletle yağmurun vakt-i nüzûlü keşfediliyor. 
Onu da, Allah’tan başkası da biliyor. Hem röntgen şuâıyla rahm-ı 
mâderdeki ceninin müzekker, müennes olduğu anlaşılıyor. Demek 
muğayyebât-ı hamseye ıttılâ kabildir?”

ElcevapElcevap: Yağmurun vakt-i nüzûlü bir kâideye merbut olmadığı için, 
doğrudan doğruya meşîet-i hâssa-yı ilâhiye ile bağlı ve hazine-i rahmetten 
hususî iradeye tâbi olduğunun bir sırr-ı hikmeti şudur ki:

•Kâinat ta en mühim hakikat ve en kıymettar mâhiyet; nur , vücud  
ve hayat  ve rahmettir ki, bu dört şey perdesiz, vasıtasız, doğrudan doğ-
ruya kudret-i ilâhiye ve meşîet-i hâssa-yı ilâhiyeye bakar. Sâir masnûâtta 
zâhirî esbab, kudretin tasarrufuna perde  oluyorlar. Ve muttarid kanunlar ve 
kâideler, bir derece irade ve meşîete hicap oluyor. Fakat vücud, hayat ve nur 
ve rahmette o perdeler konulmamış. Çünkü perdelerin sırr-ı hikmeti o işte 
cereyân etmiyor. Madem vücudda en mühim hakikat, rahmet  ve hayattır; 
yağmur , hayata menşe ve medâr-ı rahmet, belki ayn-ı rahmettir. Elbette ve-
sait perde olmayacak. Kâide ve yeknesaklık dahi, meşîet-i hâssa-yı ilâhiyeyi 
setretmeyecek; tâ ki her vakit, herkes, her şeyde şükür  ve ubûdiyet e ve sual 
ve duâya mecbur olsun. Eğer bir kâide dâhilinde olsaydı, o kâideye güvenip 

1 Her türlü noksan sıfatlardan uzak olan Allah’ın adıyla.
2 “Hiç bir şey yoktur ki, O’nu hamd ile beraber tesbih (tenzih) ediyor bulunmasın.” (İsrâ sûresi, 17/44)
3 Allah’ın selâmı, rahmeti ve bereketi üzerinize olsun.
4 Bkz.: Lokman sûresi, 31/34 ; Buhârî, istiskâ 29, tefsîru sûre (6) 1, (13) 1, (31) 2, tevhîd 4; Ahmed İbni 

Hanbel, el-Müsned 2/24, 52, 58, 122.
5 Bkz.: Lokman sûresi, 31/34 ; Buhârî, istiskâ 29, tefsîru sûre (6) 1, (13) 1, (31) 2, tevhîd 4; Ahmed İbni 

Hanbel, el-Müsned 2/24, 52, 58, 122.
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Mugayyebâtı Hamse
BEŞ BİLİNMEYEN ŞEY

Gelecek konusunun tartışmalı meselelerinden biri, “muğayyebât-ı hams” yani “beş bilinmeyen” meselesidir. Lokman suresinin 34. ayetinde 
geçen beş husus, Hz. Peygamber tarafından “Gaybın anahtarları” şeklinde nitelendirilmiştir. İlgili ayet şöyle der: 

“Kıyametin ilmi Allah katındadır. Yağmuru o indirir. Rahimlerde olanı bilir. Hiç kimse yarın ne kazanacağını bilmez. Hiç kimse nerede öleceğini 
de bilmez. Şüphesiz Allah Alîm’dir, Habîr’dir.” (Lokman 34) 

Bu beş hususu,
1. Kıyametin ilmi
2. Yağmurun yağışı
3. Ceninin keyfiyeti
4. Kişinin yarın ne kazanacağı
5. Kişinin nerede öleceği”

&



şükür ve rica kapısı  kapanırdı. Güneşin tulûunda ne kadar menfaatler oldu-
ğu mâlûmdur. Hâlbuki muttarid bir kâideye tâbi olduğundan, güneşin çık-
ması için duâ  edilmiyor ve çıkmasına dâir şükür yapılmıyor. Ve ilm-i beşerî 
o kâidenin yoluyla yarın güneşin çıkacağını bildiği için, gâipten sayılmıyor. 
Fakat yağmurun cüz’iyatı bir kâideye tâbi olmadığı için, her vakit insanlar 
rica ve duâ ile dergâh-ı ilâhî ye ilticâya mecbur oluyorlar. Ve ilm-i beşerî, 
vakt-i nüzûlünü tâyin edemediği için, sırf hazine-i rahmetten bir nimet-i hâssa 
telâkki edip hakikî şükrediyorlar.

İşte bu âyet, bu nokta-yı nazardan yağmurun vakt-i nüzûlünü, muğay-
yebât-ı hamseye1 idhal ediyor. Rasathânelerdeki âletle, bir yağmurun mukad-
demâtını hissedip vaktini tâyin etmek, gâibi bilmek değil, belki gâipten çıkıp 
âlem-i şehâdete takarrübü vaktinde bazı mukaddemâtına ıttılâ sûretinde bil-
mektir. Nasıl, en hafî umûr-u gaybiye vukûa geldikte veyahut vukûa yakın 
olduktan sonra hiss-i kable’l-vukû ’un bir nev’iyle bilinir. O, gayb ı bilmek de-
ğil; belki o, mevcudu veya mukarrebü’l-vücudu bilmektir. Hattâ ben ken-
di asabımda bir hassasiyet cihetiyle yirmi dört saat evvel, gelecek yağmu-
ru bazen hissediyorum. Demek yağmurun mukaddemâtı, mebâdîleri var. O 
mebâdîler, rutubet nev’inden kendini gösteriyor, arkasından yağmurun gel-
diğini bildiriyor. Bu hâl, aynen kâide gibi, ilm-i beşerin gâipten çıkıp daha 
şehâdete girmeyen umûra vusule bir vesîle olur. Fakat daha âlem-i şehâdete 
ayak basmayan ve meşîet-i hâssa ile rahmet -i hâssadan çıkmayan yağmurun 
vakt-i nüzûlünü bilmek, ilm-i Allâmü’l-guyûb ’a mahsustur.

•Kaldı ikinci mesele: Röntgen şuâıyla rahm-ı mâder deki çocuğun erkek 

ve dişisini bilmek ile 2ِאمèََْرŶْا  ĹĘِ Ĩَא   ħُĥَđْĺََو âyetinin meâl-i gaybîsine münâfî 
olamaz. Çünkü âyet yalnız zükûret ve ünûset keyfiyetine değil, belki o çocu-
ğun acîp istidâd-ı hususîsi ve istikbâlde kesbedeceği vaziyetine medâr olan 
mukadderât-ı hayatiyesinin mebâdîleri, hattâ sîmasındaki gayet acîp olan sikke-i 
samediyet muraddır ki, çocuğun o tarzda bilinmesi, ilm-i Allâmü’l-guyûb  ’a 
mahsustur.3 Yüz bin röntgen-misâl fikr-i beşerî birleşse, yine o çocuğun umum 
efrâd-ı beşeriyeye karşı birer alâmet-i farikası bulunan yalnız hakikî sîma-yı 
vechiyesini keşfedemez. Nerede kaldı ki sîma-yı vechîsinden yüz defa daha 
hârika olan istidâdındaki sîma-yı mânevîyi keşfedebilsin.

1 Bkz.: Lokman sûresi, 31/34 ; Buhârî, istiskâ 29, tefsîru sûre (6) 1, (13) 1, (31) 2, tevhîd 4; Ahmed İbni 
Hanbel, el-Müsned 2/24, 52, 58, 122.

2 “Rahimlerde olanı O bilir.” (Lokman sûresi, 31/34)
3 İnsanın rızkı ve eceliyle ilgili hususların, ayrıca cennetlik mi yoksa cehennemlik mi olacağı gibi özel-

liklerin, daha anne karnındayken Allah Teâlâ’nın gönderdiği bir melek tarafından kaydedildiğine dair 
bkz.: Buhârî, bed’ü’l-halk 6, enbiyâ 1; Müslim, kader 1.
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Başta dedik ki: Vücud ve hayat  ve rahmet , bu kâinatta en mühim haki-
katler dir ve en mühim makam onlarındır. İşte onun için o câmi hakikat-i ha-
yatiye, bütün incelikleriyle ve dekaikiyle irade-i hâssaya ve rahmet-i hâssaya 
ve meşîet-i hâssaya bakmalarının bir sırrı şudur ki: Hayat, bütün cihâzâtıyla 
ve cihâtıyla şükür  ve ubûdiyet  ve tesbihin menşe ve medârı olduğundandır ki, 
irade-i hâssaya hicap olan yeknesaklık ve kâidelik ve rahmet-i hâssaya perde  
olan vesait-i zâhiriye konulmamıştır. Cenâb-ı Hakk ’ın rahm-ı mâder deki ço-
cukların sîma-yı maddî ve mânevîlerinde iki cilvesi var:

Birisi: Vahdetini ve ehadiyetini ve samediyetini gösterir ki, o çocuk âzâ-yı 
esasîde ve cihâzât-ı insâniyenin envâında sâir insanlarla muvâfık ve mutâbık 
olduğu cihetle, Hâlık  ve Sâni ’inin vahdetine şehâdet ediyor. O cenin bu lisân 
ile bağırıyor ki: “Bana bu sîma ve âzâyı veren kim ise, bütün esasât-ı âzâda 
bana benzeyen bütün insanların Sâni’i dahi O’dur. Ve hem bütün zîhayatın 
Sâni’i O’dur.”

İşte rahm-ı mâderdeki ceninin bu lisânı, gaybî değil, kâideye ve ıttırada 
ve nev’ine tâbi olduğu için mâlûmdur, bilinebilir. Âlem-i şehâdetten âlem-i 
gayba girmiş bir daldır ve bir dildir.

İkinci cihet: Sîma-yı istidâdiye-i hususiyesi ve sîma-yı vechiye-i şahsiyesi 
lisânıyla Sâni ’inin ihtiyarını, iradesini ve meşîetini ve rahmet -i hâssasını ve 
hiçbir kayıt altında olmadığını, bağırıp gösteriyor. Fakat bu lisân, gay bü’l-
gayb dan geliyor. İlm-i ezelîden başkası, kable’l-vücud  bunu göremiyor ve 
ihâta edemiyor. Rahm-ı mâderde iken bu sîmanın binde bir cihâzâtı görün-
mekle, bilinmiyor!

Elhâsıl: Ceninin sîma-yı istidâdîsinde ve sîma-yı vechiyesinde hem delil-i 
vahdâniyet var, hem ihtiyar ve irade-i ilâhiyenin hücceti vardır. Eğer Cenâb-ı 
Hak  muvaffak etse, muğayyebât-ı hamseye dâir bazı nükteler yazılacaktır. 
Şimdilik bundan fazla vaktim ve hâlim müsaade etmedi, hâtime veriyorum.

1ĹĜِא×َĤْا ĳَİُ ĹĜِא×َĤَْا
Said Nursî

2ħُĻِכéَĤْا ħُĻĥِđَĤْا ÛَĬََّْכَ أĬِאَۘ إĭَÝĩَّْĥĐَ אĨَ َّźِא إƯ ĭَĤ ħَĥْĐِ źَ ََכĬאéَ×ْøُ

1 Kendinden başka her şeyin fâni olduğu gerçek Bâkî, Allah’tır.
2 “Sübhansın yâ Rab! Senin bize bildirdiğinden başka ne bilebiliriz ki? Her şeyi hakkıyla bilen, her şeyi 

hikmetle yapan sensin.” (Bakara sûresi, 2/32 )
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